

Nhà Bè, ngày 01 tháng 08 năm 2024

Số: 258 /BC-NBK

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

**Triển khai thực hiện Mô hình: Hệ thống quản lý trường học;
Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập
bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học
phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nhà Bè**

Căn cứ Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai đợt 2 các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển, ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số tại huyện Nhà Bè.

Căn cứ Kế hoạch số 422/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Mô hình: Hệ thống quản lý trường học; Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nhà Bè.

Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm xin báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Mục đích việc thực hiện đề án

- Nhằm tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp, xây dựng các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nhà Bè. Việc ứng dụng kết quả của Đề án 06 vào công tác chuyên môn là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong thời gian tới.

- Việc triển khai thực hiện Mô hình nhằm khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh được tham gia trong chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện Nhà Bè.

II. Công tác xây dựng kế hoạch

Nhà trường thực hiện kế hoạch số 198/KH-NBK ngày 25 tháng 06 năm 2024 của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm về triển khai thực hiện Mô hình: Hệ thống quản lý trường học; Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học phục vụ chuyển đổi số.

III. Công tác thực hiện kế hoạch

Nhà trường đã triển khai toàn diện hệ thống SSO, thực hiện cung cấp đầy đủ thông tin gồm:

1. Thông tin chi tiết giáo viên: CCCD, họ tên, địa chỉ, số điện thoại... đã cập nhật đầy đủ 100%. Đã gửi cho Công ty Cổ Phần Văn hoá Ngôi Nhà Xanh (đơn vị phối hợp triển khai mô hình 32 tại trường THCS Nguyễn Bình Khiêm).

- 100% dữ liệu định danh của giáo viên và học sinh cung cấp trên hệ thống đã đồng bộ giữa cơ sở dữ liệu ngành và cơ sở dữ liệu Quốc gia và dân cư đáp ứng tốt việc giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID.

2. Thông tin học sinh: gồm mã định danh, họ tên, lớp, địa chỉ đã cập nhật đầy đủ 100%.

- Thông tin chi tiết phụ huynh và người giám hộ gồm: họ tên, số điện thoại đã thực hiện 100%.

- Về CCCD phụ huynh và người giám hộ của khối 6 năm học 2024 – 2025 đạt 353/428 học sinh tỉ lệ 82,5%. Nhà trường sẽ gửi cho Công ty Cổ Phần Văn hoá Ngôi Nhà Xanh thực hiện tạo tài khoản vào đợt 2 sau khi hoàn thành xếp lớp cho học sinh năm học 2024 - 2025.

- Về CCCD phụ huynh và người giám hộ khối 6, 7, 8 năm học 2023 – 2024 thực hiện được 1623/1632 học sinh tỉ lệ 99.45%. Nhà trường đã gửi cho Công ty Cổ Phần Văn hoá Ngôi Nhà Xanh thực hiện tạo tài khoản cho học sinh.

- Nhà trường đã cung cấp các phần mềm cần thiết để Công ty Cổ Phần Văn hoá Ngôi Nhà Xanh cập nhật vào chung hệ thống.

III. Khó khăn

Còn một số phụ huynh chưa cập nhật thông tin về căn cước công dân phục vụ cho công tác xác thực thông tin người giám hộ.

IV. Phương hướng trong thời gian tới

1. Đối với việc phụ huynh chưa cung cấp mã định danh

- Tiếp tục tuyên truyền vận động phụ huynh thực hiện đầy đủ

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp tiếp tục liên lạc với phụ huynh để nhập đầy đủ thông tin

- Nhờ sự hỗ trợ giúp đỡ từ chính quyền địa phương trong về các trường hợp không liên lạc được với phụ huynh.

2. Đối với công việc trong thời gian tới

- Nhà trường sẽ phối hợp với các đơn vị đối tác của trường để tích hợp tính năng/phần mềm vào cổng raredu.vn của hệ thống như:

+ Tập đoàn công nghệ Quảng Ích về phần mềm thư viện điện tử, phần mềm tin nhắn điện tử EnetViet

+ Công ty cổ phần Misa về phần mềm quản lý trang thiết bị nhà trường.

- + Công ty công nghệ Bách khoa về phần mềm học tập trực tuyến LMS.
 - + Công ty Cổ Phần Văn hoá Ngôi Nhà Xanh về phần mềm thu tiền học phí.
 - + Phần mềm không thu học phí SSC
 - + Phần mềm kho học liệu số của Công ty Bách Khoa
 - + Phần mềm Kiểm định chất lượng giáo dục của công ty Bách Khoa
- Thời gian dự kiến hợp với các bên đối tác nhằm thống nhất lộ trình tích hợp vào ngày 12/08/2024.
- Thời gian dự kiến sử dụng thử toàn bộ hệ thống ngày 01/09/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm theo kế hoạch số 422/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Mô hình: Hệ thống quản lý trường học; Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nhà Bè./.

Nơi nhận:

- PGD;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Tấn Phước

